- 1 -

ZJLC10-2022-0001

舟民福〔2022〕7 号

各县（区）民政局、财政局、自然资源和规划局、住建局，新城、

普朱管委会相关局办：

现将《舟山市新建住宅区养老服务用房配套建设办法》印发

- 2 -

给你们，请结合实际，认真组织实施。

舟山市民政局                   舟山市财政局

舟山市自然资源和规划局       舟山市住房和城乡建设局

                                     2022年 7 月 19 日

舟山市民政局办公室                    2022年 7月 19日印发

- 3 -

第一条  为积极推进我市新建住宅区养老服务用房“四同

步”工作，切实提升全市居家养老服务水平，根据国务院办公厅

《关于推进养老服务发展的意见》（国办发〔2019〕5 号）、自

然资源部《关于加强规划和用地保障支持养老服务发展的指导意

见》（自然资规〔2019〕3号）、《浙江省城镇居家养老服务设

施规划配建标准》（DB33/1100-2014）、及《舟山市居家养老服

务促进条例》、中共舟山市委舟山市人民政府《关于高质量推进

新时代民政工作打造民生幸福新高地的意见》（舟委发〔2020〕

7 号）舟山市人民政府《关于加快发展养老服务业的实施意见》

（舟政发〔2014〕37 号文件）要求，结合我市实际，制定本办

法。

第二条  本办法适用于舟山市行政区域内新建住宅区配建

养老服务用房的用地、规划、建设和管理等工作。养老服务用房

主要指服务小区及周边老年人的养老服务设施，包括乡镇（街道）

居家养老服务中心、村（社区）居家养老照料中心等。

第三条  各级民政部门应会同自然资源和规划部门编制养

老服务专项规划（以下简称“专项规划”），统筹布局住宅区养

老服务用房，明确各片区养老服务用房布点要求，并报市政府审

批。

第四条  各级自然资源和规划部门在编制控制性详细规划

- 4 -

时，应及时落实专项规划中住宅养老服务用房相关要求，并邀请

同级民政部门参与控制性规划的审查工作。

第五条  新建住宅区养老服务用房套内建筑面积不少于项

目住宅总建筑面积的 2‰，且每处不得少于 200平方米，并纳入

《国有建设用地使用权出让合同》（以下简称“出让合同”）。

为提高集约化利用程度，建设规模较小且具备集中建设条件的住

宅群，采用集中配置方式，多个住宅小区统筹配置的居家养老服

务用房宜设置在临街（路）区域,建设规模原则上不少于住宅群

区域住宅总建筑面积的 2‰。

第六条  经认定不需配建养老服务用房的住宅区，各县区应

按照不少于项目住宅总建筑面积 2‰异地配建养老用房的标准，

在相应宗地土地出让金收益中落实资金用于城乡养老服务基础

设施建设，具体资金规模由各级财政、民政、自然资源和规划等

部门确定。保障性安居工程、农民公寓等项目养老服务用房按照

规划设计条件要求配建，建设资金由各级财政保障。

第七条  新建住宅区建设项目设计方案审查时，自然资源和

规划部门应邀请同级民政部门参与审查，明确养老服务用房的位

置和配建要求。养老服务用房要严格按照浙江省《城镇居家养老

服务设施规划配建标准》建设。建设单位应在取得《建设工程规

划许可证》后一个月内与民政部门签订《养老服务用房移交备忘

录》（以下简称《移交备忘录》）。

第八条  新建住宅区项目建设完成后，自然资源和规划部门

- 5 -

应邀请同级民政部门做好规划验收，认真落实养老服务用房建设

内容。

第九条  新建住宅区项目完成不动产首次登记后，由民政部

门牵头，建设单位，养老服务用房所属地乡镇（街道）人民政府

（办事处），三方共同签署《新建住宅区养老服务用房移交备案

单》（以下简称“移交备案单”）。建设单位须在 15 个工作日

内，按照《移交备案单》移交至所在地乡（镇）人民政府、街道

办事处，并办理转移登记。相关部门应按照有关规定，免征（收）

养老服务用房契税、不动产登记费等费用。

第十条  各级民政部门应加强养老服务用房管理，统筹安排

乡镇街道人民政府（办事处）或第三方养老服务专业组织运营，

并做好监督检查工作。养老服务用房的土地和房屋不得抵押或挪

作他用，未经批准同意，不得改变养老服务用房的使用用途。

第十一条  各级养老服务业发展工作联席会议要做好辖区

内新建住宅区养老服务用房的统筹协调工作。民政部门应当进入

同级规划委员会，参与规划评审、设计方案审查，做好养老服务

用房的移交、统筹和监督工作；自然资源和规划部门应当做好养

老服务用房土地出让方案、规划审批和验收、不动产登记等工作；

住房和城乡建设部门应当负责养老服务用房的工程质量监督，督

促保障性安居工程等项目养老服务用房的配建工作；财政部门应

当做好养老服务用房异地配建资金的管理和使用；税务部门应当

依法做好养老服务用房契税免征工作。

- 6 -

第十二条  对应配未配或未按建设标准配建养老服务用房

的新建住宅区建设单位，各级自然资源和规划、民政和住建等部

门要按照相关规定追究其法律责任。

第十三条  新城、普陀山—朱家尖管委会参照执行。

第十四条  本办法自 2022 年 9 月 1 日起实施。原《舟山市

新建住宅区养老服务用房配套建设暂行办法的通知》（舟民福

〔2020〕19号）同时废止。

- 7 -

甲方（建设单位）：
乙方（民政部门）：

根据舟山市《新建住宅区养老服务用房配套建设办法》文件规
定，经甲、乙双方协商一致，签订以下协议：

第一条：甲方开发的              住宅区      期，规划住
户      户，住宅总建筑面积      平方米，甲方应无偿提供给乙
方养老服务用房建筑总面积为_____平方米（套内建筑总面积为
_____平方米），成本造价       万元，位于                。

第二条：移交时间：     年     月     日。
第三条：甲方负责向乙方提供建设方案总平面图及涉及养老服

务用房的建筑单体平、剖面图和评审会议纪要等资料（一式两份）。
第四条：甲方负责配建好养老服务用房水、电、卫、有线电视、

宽带网线、无障碍设施等适老化配套设施，并根据浙江省《城镇居
家养老服务设施规划配建标准》进行内部装修。

第五条：由乙方负责协调                      （养老服务
用房所属乡镇街道人民政府（办事处））申请办理产权转移登记手
续。甲方应配合乙方办理养老服务用房产权转移登记手续，负责提
供办理养老服务用房权证登记的相关资料。

第六条：本协议如有未尽事宜，双方可共同协商另订补充协议。
第七条：本协议一式六份，甲、乙双方各两份，并报送住房和

城乡建设局、不动产登记中心备案。

甲方（盖章）             签字

乙方（盖章）              签字

                                    年  月   日

- 8 -

配套养老

用房基本

情况

项目名称

项目地址

建设单位

结构类型  层    数

建筑面积  开工日期

占地面积  竣工日期

工程总造价（万元）：

移交

清单

相关前期手续、竣工图纸等

1.设计方案复印件

2.养老服务用房平面图

3.竣工验收合格证明复印件

4.养老用房说明

5.营业执照复印件

有   否

□   □

□   □

□   □

□   □

□   □

移交单位

意见

建设单位（公章）

签字：

接收单位（公章）

签字：

监督单位

意见

监督单位（公章）

签字：

此表一式六份，民政部门、规划部门、不动产中心、税务部门、所属乡镇街道、

建设单位各执一份。

	2022-07-19T15:33:12+0800
	舟山市民政局
	0

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>2</posPage><posX>425</posX><posY>591</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2022-07-19T15:46:20+0800
	0

	2022-07-19T15:54:35+0800
	舟山市自然资源和规划局
	0

	2022-07-19T16:30:46+0800
	舟山市住房和城乡建设局
	0